
ARPAE

Agenzia Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-10 del 29/01/2016

Oggetto Direzione Generale. Accordo di collaborazione tra Arpae e 
Fondazione  Centro  Ricerche  Marine  di  Cesenatico  per 
l’utilizzo di locali e attrezzature concessi ad Arpae a titolo 
gratuito e  per la gestione armatoriale della M/n DaphneII. 
Previsione costi anno 2016.

Proposta n. PDEL-2015-112 del 30/12/2015

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 29 (ventinove)  gennaio  2016 (duemilasedici),  presso la  sede  di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Accordo  di  collaborazione  tra  Arpae  dell'Emilia-

Romagna  e  Fondazione  Centro  Ricerche  Marine  di  Cesenatico  per

l’utilizzo di locali e attrezzature concessi ad Arpae a titolo gratuito e per la

gestione armatoriale della M/n DaphneII. Previsione costi anno 2016.

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  n.  102  del  20/12/2013  con  la  quale  è  stato  approvato  l’Accordo  di

collaborazione  tra  Arpa  Emilia-Romagna  e  Fondazione  Centro  Ricerche  Marine  per

l’utilizzo  di  locali  e  attrezzature  concessi  ad  Arpa  a  titolo  gratuito  e  per  la  gestione

armatoriale della M/n DaphneII, avente durata triennale a decorrere dall’1/01/2014;

DATO ATTO:

- che  l’Accordo di  cui  sopra,  adottato  ai  sensi  della  Delibera  della  Giunta  regionale  n.

1916/2013 avente ad oggetto “Approvazione schema di Protocollo di Intesa tra Regione

Emilia-Romagna,  Agenzia  regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-

Romagna e la Fondazione Centro Ricerche Marine in materia di prevenzione e controllo

dell’ambiente marino e delle sue risorse”, ha disciplinato la partecipazione di Arpa alle

spese di gestione dei locali e delle attrezzature concessi a titolo gratuito dalla Fondazione

ad Arpa Emilia-Romagna, Struttura Oceanografica Daphne e le modalità per l’esercizio

armatoriale della M/n DaphneII;

- che per l’anno 2015 la quota di spese a carico di Arpa per la partecipazione alla gestione

dei  locali  e  attrezzature  concessi  a  titolo  gratuito  ammontano  a  Euro 104.920,08 (Iva

inclusa);

- che la Fondazione Centro Ricerche Marine ha confermato per il 2016, in via preventiva,

l’ammontare delle spese per la gestione dei locali e delle attrezzature di cui sopra pari

all’anno 2015;

DATO ATTO INOLTRE:

- che la spesa per l’esercizio armatoriale della M/n DaphneII si compone di un importo

fisso corrisposto in rate mensili posticipate, pari a Euro 126.000,00 (non imponibile IVA)

e di  un importo  variabile  sulla  base delle  spese effettivamente  sostenute  e  rimborsate

trimestralmente, previa documentazione delle stesse;

- che le spese variabili a tutto il 30/09/2015 ammontano a Euro 41.253,52 (IVA inclusa) a

cui vanno aggiunte le spese del 4° trimestre, stimate in circa 12.000,00 Euro, per un totale

complessivo stimato di Euro 53.253,52 Euro a titolo di rimborso delle spese variabili di

cui all’art. 10 dell’Accordo citato;

- che il Programma annuale delle attività della Struttura Oceanografica Daphne per l’anno



2016 prevede un incremento dell’attività della M/n Daphne, rispetto al 2015, in quanto

l'attività  operativa  prevista  dal  programma  triennale  “Strategia  marina”  è  iniziata  il

15/7/2015, e pertanto è prevedibile un aumento del rimborso delle spese variabili previste

all’art. 10 all’Accordo citato, rispetto al 2015;

- che pertanto l'ammontare complessivo delle spese variabili è stimato in Euro 60.000,00

(IVA esclusa);

PRECISATO:

- che in seguito all'approvazione del bilancio anno 2015 la Fondazione sarà in grado di

confermare e/o modificare l'importo stimato delle spese per la gestione dei locali e delle

attrezzature di cui sopra;

CONSIDERATO:

- che  l’Accordo  in  oggetto  contribuisce  a  sviluppare  la  collaborazione  tra  le  Parti,  in

particolare nell’elaborazione di programmi di intervento per la prevenzione e il controllo

dell’ambiente  marino  e  delle  sue  risorse,  oltre  che  per  le  problematiche  di  carattere

ambientale anche per esigenze dei settori del turismo e della pesca;

PRECISATO INOLTRE:

- che  il  contenuto  dell’accordo  di  collaborazione  approvato  con  D.D.G.  n.  102/2013  è

confermato integralmente;

DATO ATTO infine:

- che con Legge Regionale n.13/2015 e provvedimenti ad essa collegati, la Regione Emilia-

Romagna  ha  riformato  il  sistema  di  governo  territoriale,  riorganizzando  funzioni  e

competenze di Regione, Province, Comuni ed Enti regionali;

- che,  per  effetto  della  norma  citata,  dall'1/01/2016  la  denominazione  dell'Agenzia  è

diventata:  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia-

Romagna, acronimo Arpae, rimanendo invariati i dati identificativi, sede legale, recapiti,

CF e P.IVA e CUU IPA;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 101 del  30/12/2015: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2016-

2018,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per

l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di cassa 2016;

- la D.D.G. n. 102 del  30/12/2015: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e

investimenti per l'anno 2016 ai centri di responsabilità;



SU PROPOSTA:

- del  sostituto  del  Direttore  Generale,  Dott.  Franco  Zinoni  il  quale  ha  espresso  parere

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell'art.  9  della  L.R.  n.  44/1995 dal  Direttore

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio

e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento sul

Decentramento Amministrativo;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e

6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, è lo stesso Dott. Franco Zinoni;

RITENUTO:

- di  delegare  alla  firma  delle  fatture  relative  agli  importi  di  cui  sopra la  Referente

Amministrativa della Struttura Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti;

DELIBERA

1. di corrispondere alla Fondazione Centro Ricerche Marine l’importo complessivo di Euro

86.000,00 (+ IVA)  a titolo di partecipazione per l’anno 2016 alle spese di gestione dei

locali e delle attrezzature concessi ad Arpae a titolo gratuito per la Struttura Oceanografica

Daphne, così come dettagliato all’art. 3 dell’Accordo allegato alla D.D.G. n. 102/2013;

2. di corrispondere alla Fondazione Centro Ricerche Marine l’importo complessivo presunto

per l’anno 2016, per l’esercizio della gestione armatoriale della M/n DaphneII, di Euro

186.000,00 (+ IVA se  dovuta)  di  cui  Euro  126.000,00 a  titolo  di  corrispettivo  per  la

gestione armatoriale della M/n Daphne ed Euro 60.000,00 a titolo di rimborso delle spese

per l’esercizio armatoriale come indicato all’art. 11 dell’Accordo allegato alla D.D.G. n.

102/2013;

3. di dare atto che gli importi  di cui ai  precedenti  punti 1. e 2. saranno corrisposti come

indicato nell’art. 12 dell’Accordo citato;

4. di  riconoscere  alla  Fondazione  Centro Ricerche  Marine  le  spese autorizzate  da Arpae

eventualmente sostenute per manutenzione straordinaria della motonave e per l’utilizzo

della  motonave  per  particolari  esigenze  derivanti  da  ulteriori  programmi  di  ricerca  e

controllo, non quantificabili a priori;

5. di dare atto che il costo di Euro 226.920,00 (IVA inclusa se dovuta) relativa all’esercizio

della gestione amatoriale e il costo di Euro 104.920,00 (IVA inclusa) per la partecipazione



per l’anno 2016 alle spese di gestione dei locali e delle attrezzature concessi ad Arpae per

la  Struttura  Ocenanografica  Daphne,  aventi  natura  di Servizi  Vari,  relativi  al  presente

provvedimento, sono a carico dell'esercizio 2016 e sono compresi nel conto economico

preventivo annuale,  con riferimento al  centro di responsabilità  Struttura Oceanografica

Daphne;

6. di delegare alla firma delle fatture di cui al presente atto, la Referente Amministrativa

della Struttura Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA DGR N. 342 DEL 31/3/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)



N. proposta: PDEL-2015-112 del 30/12/2015

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Accordo  di  collaborazione  tra  Arpae  e 
Fondazione Centro Ricerche Marine di Cesenatico per l’utilizzo di 
locali  e  attrezzature  concessi  ad  Arpae a  titolo  gratuito  e   per  la 
gestione armatoriale della M/n DaphneII. Previsione costi anno 2016.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 07/01/2016
Il Dirigente


